- 1 -

第６期四谷地区協議会会議録

分科会名 お宝さがし実行委員会  開催回 第８回

開催日

会 場

平成２８年１月１２日（火） １８：００～１９：５０

四谷特別出張所 会議室

出席者 委員 １１名 その他

特別出張所職員 ２名

鑑定士 １名

新宿歴史博物館学芸員 ２名

議題

１ 鑑定会

２ 賞名の決定

３ 実行委員会企画について

４ 一般のお宝の紹介について

５ その他

会議内容

主な意見

１ 第９回四谷のお宝さがし鑑定会

出品者３名が出席し、お宝についてのエピソードを披露した。

【持参されたお宝】

① 防火手箱（※委員が預かってきたもの。出品者欠席）

手提げ金庫。本来はカギがかかる。燃えにくくなっている。

② 成瀬巳喜男監督の台本

四谷で育った監督。「乱れる」の台本にはロケの日程表等も挟まっ

ており、非常に興味深い。

③ 横山大観の掛軸（複製）

もりそばが３０円の時代にこの掛軸は１万円で購入した。

④ 戦時中の新聞

自宅に防空壕を掘って保管していた、昭和１６～１８年頃の新聞。

２２６事件の号外もある。形勢が良いころの記事。

２ 賞名の決定

※別紙参照

※「古白薩摩焼の壺」については、鑑定士、学芸員が後日鑑定する。

（事務局が出品者と連絡を取り、日程調整）→1月28日（木）に決定

３ 実行委員会企画について

・テープおこしについては、宮内委員、福光委員が編集作業中。

・発表会当日、宮内委員が出席している語り部を紹介し、ひと言お話しい

- 2 -

ただく。

４ 一般のお宝の紹介について

・今回はスライド上映後、宮内委員が出席者にインタビューする。

・上田委員にはこれまで通り全てのお宝について高野委員作成の原稿を読

んでもらう。

５ その他

・広報しんじゅくの発表会告知記事を確認した。

・目録作成について

福光委員と事務局が詳細を打ち合わせる。

・新宿歴史博物館から写真を 10枚程度借りる。（高野委員担当）

・語り部に招待状を送付する。

・雑嚢、国旗を持参されるご親族に招待状を送付し、発表会当日には風呂

敷を進呈する。（送付先は森委員に確認）

次回日程

【お宝さがし実行委員会】

平成２８年２月２日（火）１８時３０分～  四谷特別出張所 会議室

【第 1分科会】

平成２８年１月１９日（火）１８時 30分～ 四谷特別出張所 会議室

【観光まちづくり実行委員会】

平成２８年１月２５日（月）１４時３０分～ 四谷特別出張所 会議室